
Podařilo se. Jeden z klíčových bodů svého fungování má Lokální 
partnerství Větřní úspěšně za sebou. Zastupitelé obce totiž na svém jed-
nání v pondělí 17.září schválili dokument, na kterém Lokální partnerství 
pracovalo prakticky celý rok. Dokument se jmenuje Strategický plán 
sociálního začleňování pro Obec Větřní a shrnuje vše podstatné, o čem 
se na početných schůzkách a jednáních vedly někdy složité, někdy vyos-
třené, ale vždy konstruktivní diskuze. 

Může se zdát, že po roce předkládáme pouze pár stránek popsaného 
papíru, a že se zatím nic konkrétního v otázce sociálního začleňování ve 
Větřní nezměnilo. Neslibovali jsme ale, že se situace v obci změní máv-
nutím kouzelného proutku, to snad ani nikdo z občanů nečekal. Těší nás, 
že se podařilo dohodnout na uskutečnění konkrétních opatření, která ve 
Větřní začnou fungovat a která, jak věříme, situaci začnou proměňovat. 
V čerstvě přijatém Plánu tak najdete podrobný popis problémů, ale i 
konkrétní harmonogramy toho, kdo si konkrétní opatření bere na starost 
a v jakém časovém horizontu začne fungovat. Z konkrétních kroků je 
to například zavedení funkce terénního pracovníka na obecním úřadě, 
který bude pomáhat v práci s obyvateli se sociálními problémy. Na vě-
třenské základní škole začne podle Plánu od ledna příštího roku pracovat 
asistent pedagoga, který bude pomocnou rukou pro učitele, aby snáze 
zvládali náročnou práci s dětmi, přicházejícími z rodin se sociálním han-
dicapem. Jiná opatření už se rozeběhla: už se v květnu tohoto roku byla 
ve Větřní díky spolupráci obce a Úřadu práce zahájena veřejná služba, 
kdy parta tvořená dlouhodobě nezaměstnanými pod patronátem Služeb 
obce Větřní vykonává úklidové a jiné činnosti: například vyčištění dlou-
há léta zarostlého svahu u hlavní cesty v dolní části obce je viditelným 
výsledkem práce této čety. Z čety budou vybíráni šikovní a spolehliví 
kandidáti na kvalifikovanější funkci, a to na práci domovníků (tentokrát 
už nikoli formou veřejné služby, ale formou veřejně prospěné práce). 
Ti budou pomáhat v údržbě domů i v sousedském soužití v domech 
v lokalitě Rožmberská. Pozornost je ve Strategickém plánu věnována 
nezbytnému rozšíření sociálních služeb do vaší obce. Významné kroky 
chystá Lokální partnerství i v oblasti bezpečnosti, naplánována je celá 
řada opatření v oblasti prevence kriminality. Strategický plán nepřehlíží 
ani problematiku ubytoven, jejichž existence je veřejností vnímána jako 
hlavní zdroj problémů v soužití v obci. Co je podstatné, naplánované a 
domluvené kroky zčásti nepředstavují žádné náklady pro rozpočet obce: 
jde v nich spíše o to, že se jednotlivé instituce, takto partneři, mezi sebou 
dokážou domluvit na “novém“ způsobu, jak věc společně řešit. Tam, kde 
jsou náklady nezbytné, je jejich podstatná část zajišťována dotačními 
prostředky ze státního rozpočtu či evropských dotací. 

Děkuji vedení obce, radním a zastupitelům za důvěru ve smyslu-
plnost práce Lokálního partnerství, kterou prokázali jednohlasným 
přijetím Plánu. Děkuji také všem členům Lokálního partnerství Větřní 
za aktivní účast na vzniku Strategického plánu i za to, že přinášejí nové 

nápady, které se do Plánu zatím nedostaly, ale mohou se stát jeho součástí 
v příštím roce.
Dokument je ke stažení na webových stránkách Lokálního partnerství 
http://www.css.krumlov.cz/index.php?page=page&pid=227
i na webových stránkách Obecního úřadu Větřní: 
http://www.obecvetrni.cz/

Štěpán Bolf, lokální konzultant pro Větřní, 

Agentura pro sociální začleňování
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Obec Větřní schválila plán začleňování

Volby 2012
Dovolte, abych Vás pozval ve dnech 12. října 2012 v době od 

14:00 do 22:00 hodin a 13. října 2012 v době od 08:00 do 14:00 
hodin k volbám do zastupitelstva Jihočeského kraje, které se usku-
teční v naší obci ve Větřní a to ve volebním okrsku č. 1 - dům čp. 
238, ul. K Učilišti Větřní, (bývalý Internát, I. poschodí), volební 
okrsek č. 2 - horní budova Základní a Mateřské školy Větřní a 
volební okrsek č. 3 - vestibul hlavní budovy Základní a Mateřské 
školy Větřní. 

Mgr. Antonín Krák, starosta obce Větřní

Chtěli bychom touto cestou poděkovat vedení Obecního úřadu Větř-
ní a domovní správě za to, že se mohla uskutečnit náročná rekonstrukce 
našeho panelového domu č.297 v Sadové ulici - tj. výměna oken s vyzdí-
váním stěn, zateplení a opravy celého domu včetně nových balkonů.

Poděkování patří také všem firmám, které se v období od 24.5. - 31.8. 
2012 na regeneraci domu podílely. A nebylo jich málo - zvláště pak firmě 
Protherm České Budějovice, jejímu stavbyvedoucímu panu Marschitzovi 
a stavebnímu dozoru panu Slámovi.

Nyní si už jen přejeme, aby náš“vyfešákovaný dům“ neměl nepřátel, 
aby kolem vedly opravené chodníky a došlo i na vnitřní úpravy domu. 
V neposlední řadě doufáme, že regenerace bude brzy pokračovat i u dvou 
sousedních panelových domů sídliště v Sadové ulici.

Za nájemníky Mgr. M. Valentová, D. Gubaniová

Poděkování
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Týdeník 5+2 dny rozdávaný zdarma se tentokrát zaměřil na Větřní. 
Článek s názvem Z Větřní by rádi utekli od Luďka Švejcara vypočítává 
známé problémy, které trápí Větřní v posledních letech. Obec je prezen-
tována jako místo, odkud by se každý rád odstěhoval.

Není jasné, jestli se tvrzení týká majoritní většiny nebo nepřizpů-
sobivých občanů bydlících v soukromých ubytovnách. Jedno je zřejmé: 
autor se ani nenamáhal zjistit, jaký je skutečný stav věcí. Nezjistil, kolik 
dluží nepřizpůsobiví občané na nájemném, co pro ně obec udělala a dělá 
v podpoře kultury a sociálních služeb, jak se stará o řešení problémů.

Je prezentován názor dvou anonymních „dam“, že obec pro lokality, 
kde bydlí tito občané, nedělá nic. Navíc článek je místy nesrozumitelný. 
Na str. 3 jsem našel větu: „O tom že kriminalita ve Větřní, kde žije něco 
přes čtyři tisíce obyvatel.“ 

Korunu všemu dal ve své glose Hynek Klimek. Semlel v ní všechno 
možné a končí větou, že „zahálka plodí kriminalitu, hazard, prostituci, 
závislost na automatech a drogách. Jenomže s tímhle by měl Větřní po-
moci stát.“

Kdyby se oba redaktoři trochu víc snažili a zašli na obecní úřad, zjis-
tili by, že v obci pracuje od srpna 2011 Agentura pro sociální začlenění 

v romských lokalitách (pro potřeby obce připravila Situační analýzu Vět-
řní, kterou zpracovalo Demografické informační centrum Praha). Podle 
jejího návrhu vzniklo v obci Sociální partnerství s dvanácti účastníky 
včetně romských organizací jako je Lačho Lav Větřní o.s., Aver Drom - 
Jiná cesta o.s.

Právě na posledním jednání zastupitelstva obce byl podrobně pro-
bírán nejen Strategický plán sociálního začleňování pro období 2012 až 
2013, ale i zcela konkrétní úkoly. Občané dobře hodnotili institut Veřejné 
služby. Obec připravuje zřízení funkce domovníka a koordinátora v rom-
ských domech. Zastupitelstvo před časem schválilo peníze na výstavbu 
hřiště poblíž domů v Rožmberské ul. a rada obce rozhodla, že se bude 
podílet na úhradě mzdy terénního pracovníka. Mluvilo se i o osazení 
nových domovních dveří v jednom z domů v Rožmberské ul. 

Místo náhodných postřehů by oba autoři mohli skutečně sdělit něco 
podstatného a dobrat se kořene obecně známých potíží. To by však 
museli pohovořit s majiteli soukromých ubytoven a podívat se, v jakých 
podmínkách žijí jejich klienti. 

-zd-

Kdo by rád z Větřní utekl?
(redaktoři týdeníku 5+2 dny psali o Větřní)

Život klubu se nezastavil ani o letních měsících. Stále jsme se pravi-
delně scházeli v úterý a ve čtvrtek. Pro členy, kteří v tomto období osla-
vili své narozeniny, jsme připravili malé pohoštění a předali jim drobné 
dárky. 31.8. mezi ně patřila i paní Neužilová. Je nejstarší naší členkou. 
Dožila se 91 let a pravidelně mezi nás dochází. Osobně jí přišli popřát 
starosta obecního úřadu Mgr. Antonín Krák a místostarosta Ing. Pavel 
Štindl.

28.6. jsme se vydali na zámek Kratochvíle,prohlédli si starý a nád-
herný kostel v Lomci u Vodňan, Vodňany a jejich okolí. Prohlédli jsme 
si starý mlýn nedaleko tohoto města. Cestou jsme projížděli vesničky 
stavěné v tzv. selském baroku. Jako třešínku na dortu jsme si obešli náves 
v Holašovicích a po příjemném posezení jsme se vydali zpět do Větřní.
Opět se nám plně věnoval Mgr. A. Krák a Ing. P. Štindl.

Chtěli bychom jim poděkovat za vstřícnost a ochotu.

Co připravujeme?
Klub seniorů ve spolupráci s Obecním úřadem ve Větřní připravuje 

nejen pro členy klubu, ale i pro ostatní spoluobčany toto:
1)  4.10.2012 zájezd do Jindřichova Hradce a Třeboně. Odjezd je z auto-

busového nádraží v 7,30 hod. a cena je 150,- Kč.
2)  6.1.2013 zájezd do Národního divadla v Praze na odpolední předsta-

vení hry Naši furianti. Průvodcem by měl být pan Z. Duffek, který 
by pro zdatnější připravil krátkou procházku Prahou. Odjezd a cena 
budou upřesněny po obdržení vstupenek.

  Na oba zájezdy se můžete hlásit u pani B. Cimlové na obecním 
úřadě.

3)  10.11.2012 od 15 hod. proběhne 3. sraz starousedlíků v restauraci 
Slávie. Ve večerních hodinách bude k tanci a poslechu připravena 
hudba.

Klub seniorů

Činnost Klubu seniorů

KRASEC je nezisková organizace zastřešující a propojující v Jihočes-
kém kraji ty organizace, které se věnují ekologické výchově, poradenství 
a práci s veřejností v oblastech souvisejících s péčí o životní prostředí. 

Na KRASEC se můžete obrátit o odbornou radu, chcete-li vědět, jak 
například naložit s nalezeným zraněným divokým zvířetem, jak nejlépe 
zaizolovat dům, šetřit energii, a tím také vlastní kapsu, nebo kam pro 
místní zdravé biopotraviny. Odborní poradci vám pomohou s mnoha 
dalšími otázkami, které souvisejí s lepší kvalitou života a s péčí o životní 
prostředí. 

Organizace sdružené v KRASCI se věnují také ekologické výchově 
dětí. Pomáhají učitelům učit děti o přírodě a souvislostech současného 
světa. Programy či exkurze, které nabízíme školám a školkám, jsou za-
měřené na různá témata a přizpůsobené věku dětí. 

Další oblastí služeb pro veřejnost je pořádání seminářů, exkurzí 
a vzdělávacích akcí s environmentální tematikou pro veřejnost i odbor-
níky. Chcete se podívat, jak se dá ekologicky bydlet? Jak vypadá přírodní 
zahrada? Nebo kořenová čistírna odpadních vod? Stačí se podívat na 
stránky www.krasec.cz, kde naleznete pozvánky na řadu zajímavých akcí.

Krasec i členské organizace disponují množstvím publikací k rozdá-
ní, či zakoupení a tematicky zaměřených výstav, které si můžete zapůjčit 
(například „Jak nakládat s odpady?“, „Stopy v krajině“, nebo na mládež 
zaměřenou výstavu „Čus vydrus“ zaměřenou na mládež.

Organizace sdružené v KRASCI, které Vám pomohou:
Calla - Sdružení pro záchranu prostředí, Cassiopeia, Český nadač-

ní fond pro vydru, ČSOP Šumava, Daphne, Ekocentrum - Elektrárna 
královského města Písek, EkoWatt, Hnutí DUHA, Jihočeské matky, 
O.s. Vespolek, Ochrana fauny ČR, Regio Písek, ROSA o.p.s., Slavonická 
renesanční o.p.s., ZO ČSOP Šípek, ZOO Ohrada. Kontakty na ně najdete 
na www.krasec.cz

Lucie Černická, Krasec o. s.

Krasec o.s. - krajská síť environmentálních center v jižních Čechách
Senovážné nám. 9, 370 01 České Budějovice
tel.: 387 201 699, 773 469 776
e-mail: krasec@krasec.cz

KRASEC - co pro nás může udělat?
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Ještě v 70. letech 19. století bylo Větřní s řadou selských stavení a při-
lehlým mlýnem stavebně bezvýznamnou obcí, jakých bychom v okolí 
našli nespočet. 

S rozvojem papírenského závodu firmy Ignaz Spiro & Sohne na po-
čátku 20. století se však Větřní postupně začalo měnit v jednu z nejmo-
dernějších obcí na Českokrumlovsku.

Prvním významným stavebním počinem Ignaze Spira byla nákladná 
přestavba bývalého Pečkovského mlýna v budoucí továrnu na papír, 
která soustavně probíhala od roku 1871. Mezi první nově postavené 
budovy patří tzv. „domy s lávkou“ (č. p. 48) a bývalý hostinec Zum 
Gsteckenschmied (č. p. 46) z konce 19. století. Z doby kolem roku 1900 
pochází obytné domy pro pracovníky v dnešní Rožmberské ulici č. p. 
53 a 55. Další obytné budovy byly situovány do nynější Šumavské ulice. 
Mezi nejstarší z nich patří svobodárna pro pracovníky (č. p. 58) a dům 
pro úředníky, tzv. Spiro-Villa (č. p. 59/60). Z roku 1905 pochází budova 
bývalého úřednického kasina (č. p. 61). Kromě veřejných lázní ve sklep-
ních prostorách domu mohli lidé využívat nedaleké koupaliště a dnes již 
zaniklé fotbalové hřiště v prostorách bývalého zauhlování. Podle návrhu 
pražského architekta Victora Kafky byly kolem roku 1911 postaveny další 
obytné domy pro úředníky - Kafka-Haüser (č. p. 70/71; 74/75). Hned na 
to byla v roce 1912 dokončena tzv. Waldvilla v dnešní Šumavské ulici 
(č. p. 72/73). Krátce před první světovou válkou vznikla jedna z nejvý-
raznějších dominant dolní části obce, tzv. Spitzwirthaus (č. p. 82), kde 
původně sídlil hostinec a od roku 1919 také četnická stanice. 

Z období mezi léty 1923 - 1928 pochází jedny z nejkrásnějších budov 
obce - vila Ing. Hanse Spira (pozdější hotel Golf), tzv. Schimmi-Häuser 
u cesty z Peček do Němče (č. p. 115 - 120) a moderně vybavená němec-
ká škola. V zástavbě horní části obce navíc přibyly např. tři dvojdomy 
pro pracovníky na Urbale a celkem pět obytných domů na Žofíně. Ve 
30. letech se Větřní dočkalo starobince (dnešní obytný dům č. p. 155), 
hřbitova a kostela sv. Jana Nepomuckého s farou, navíc byla vydlážděna 

silnice do Českého Krumlova. Mezi poslední objekty postavené díky fi-
nanční podpoře firmy Spiro & Sohne patří funkcionalistický Werkshaus 
(č. p. 185) s luxusní restaurací, kinosálem, divadelním jevištěm a hotelem 
s klimatizovanými pokoji a Gemeindehaus (č. p. 191) - budova dnešního 
obecního úřadu. 

K plánovaným stavebním projektům, které se kvůli poválečným udá-
lostem nerealizovaly, patřilo vybudování symetrického náměstí s radnicí 
a měšťanskou školou na místě dnešní restaurace Slavie. 

 
Literatura: 

Willibald JUNGWIRTH, Wettern - Pötschmühle, Isernhagen 1995.

Příště:

Historický vývoj školství ve Větřní
-jp-

Firma Ignaz Spiro & Sohne a zástavba obce Větřní
Kapitoly z historie obce - VII.

Informace z knihovny
V prvním říjnovém týdnu byla knihovna již počtrnácté zapojena do 

celostátního projektu „Týden knihoven“. V letošním roce se celý tento 
týden nesl v duchu ústředního motta: „Čti a žij zdravě“. Klienti naší 
knihovny tak mohli vybírat z nepřeberného množství literatury o zdra-
vém životním stylu, pokud se rozhodli začít žít zdravě teprve a právě teď. 

Středeční odpoledne patřilo dětem, byla pro ně připravena zajímavá 
přednáška paní Jiřiny Halmlové: Současná kniha - spisovatel, ilustrátor, 
tiskárna, vazba knih, knihkupectví, antikvariát. Na tu navázala výtvar-
ná dílna, kde si zájemci mohli vyzkoušet výrobu sešitu nebo pasparty. 

Ve čtvrtek, v podvečer nás na „zdravotní procházku“ pozval PhDr. 
Daniel Kovář, ředitel SOA v Českých Budějovicích, a my se tak dozvěděli 
mnohé zajímavosti o sídlech drobné šlechty na Českobudějovicku a Česko-
krumlovsku. Rovněž byla představena jeho rozsáhlá publikace Tvrze, 
hrady a zámky Českobudějovicka, která je ve fondu naší knihovny.

Program týdne knihoven ještě doplnily: dny otevřených dveří, 
registrace čtenářů do konce kalendářního roku zdarma a amnestie 
upomínek.

Už v listopadu je pro vás připravena další přednáška. Zajímavými 
místy v okolí nás provede Mgr. Jiří Cukr, autor knih: Netradiční turis-
tické cíle Českobudějovicka, Novohradské hory - průvodce zajímavými 
místy po obou stranách hranice, Okolí Českých Budějovic - průvodce 
zajímavými místy na Českobudějovicku, které rovněž najdete ve fondu 
naší knihovny.

Přednáška se uskuteční ve čtvrtek, 8. listopadu od 18.00 v 1. patře 
budovy knihovny.

-mk-

Nabídka zájmových kroužků 
ve škole 2012/2013
Název pro  koho termín  vedoucí

Flétna 1.-5. třída středa 13,15-14,00 Vysušil
Dráčci 1.-4. třída středa 15,00-16,00 Gelnarová
Atletika 1.-3. třída pondělí 15,00-16,00 Dvořák, Šesták
Dramatický 1.-5. třída čtvrtek 13,00-13,45 Temiaková
Stolní tenis 1.-8. třída středa 16,15-18,00 Lepeška
Tornádo 7.-9. třída dle dohody Holbová
Plavecký 2.-5. třída středa 13,00-14,00 Smolková
Plavecký 4. třída čtvrtek 13,00-14,00 Fuchs
Rybářský 3.-9. třída úterý 15,30-16,30 Soukup
Volejbal 8.-9. třída středa 14,45-16,15 Bicek
Volejbal 6.-9. třída čtvrtek 15,00-16,30 Bicek  
Florbal 3.-5. třída středa 13,30-14,30 Kovalčíková
Softball 7.-9. třída pondělí 15,00-16,00 Holba
Sálová kopaná 7.-9. třída úterý 15,15-16,15 Komrska
Sborový zpěv 6.-9. třída dle dohody Komrska
Atletika 4.-8. třída úterý 15,00-16,00 Dvořák, Šesták
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Větřenští fotbalisté vstoupili do nové fotbalové sezóny v těchto sou-
těžích: A tým mužů hraje krajskou soutěž I. B třídu. B tým mužů hraje 
okresní soutěž. Dorostenci hrají krajskou soutěž I. A třídu. Žáci hrají 
okresní přebor starších žáků. Přípravka hraje novou soutěž- okresní pře-
bor starších přípravek.

 Tréninky probíhají ve Větřní na hřišti. Tréninky mužů jsou v úterý a 
ve čtvrtek, pod vedením kvalifikovaných trenérů Zbyňka Ginzela, Rudolfa 
Juna, Bohumíra Sulzera a Pavla Šaraye st. Mládež trénuje ve středu a v 
pátek, pod vedením neméně kvalifikovaných trenérů Denise Nabytého, 
Vlastimila Sulzera, Jindřicha Votýpky, Františka Lávičky a Petra Votýpky.

Začátek soutěže bohužel nevyšel našemu áčku, které je na posledním 
místě v tabulce. B tým mužů se drží uprostřed tabulky. Dorost měl proti 

letem minulým velmi dobrý start do soutěže a je v popředí tabulky. Naši 
žáci, po odchodu opor do dorostu, překvapili velmi dobrými výsledky 
a jsou zatím bez prohry. Nejvytíženějším týmem je přípravka, protože 
několik její hráčů hraje i za žáky, a přesto podávají výborné výkony 
v obou týmech.

Výsledky a další informace o našem klubu najdete na internetových 
stránkách - http://www.fotbalvetrni.cz/.

-sr-

Větřenská cyklojízda
Jako každý rok ukončila prázdniny a školní rok zahájila Větřenská 

cyklojízda, akce věnovaná bezpečnosti a jízdě na kolech, koloběžkách, 
odrážedlech, tříkolkách a kolečkových bruslích. 

Děti si vyzkoušeli zručnost, rychlost a své vědomosti ohledně do-
pravních značek, důležitých telefonních čísel a první pomoci . Necelá 
stovka malých řidičů pod odborným dohledem zástupce BESIPu ČB 
pana Kováře vše hravě zvládla a na závěr na každého čekala odměna ve 
formě balíčku a velká pochvala.

-mg-

Pohled do dění současné větřenské kopané - září 2012

Společenské události
Zástupci Obce Větřní blahopřáli 
k narozeninám a životním výročím od 80 let
Červen 2012
Ladislav Pivonka, Gizela Siváková, Jaroslava Kalkusová, 
Anna Bláhová, Květuše Jakešová, Helena Zárubová, 
Alžběta Jakešová, Anna Michálková, Václav Zenkl
Červenec 2012
Anna Barfusová, Marie Hanicová, Anna Hronová, Růžena Šišková, 
Ladislav Matějka, Marie Zimlová, Stanislav Vyšata
Srpen 2012
Jan Cába, Karel Ciml, Zdeňka Rampasová, Marie Mikušková, 
Růžena Svobodová, Josef Lautscham, Růžena Neužilová

... je tady zase zábava s kapelou !
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